山元議委発第５０号

平成３０年６月１３日

山元町議会議長 阿 部  均 殿

議会広報・広聴常任委員会

 委員長 岩 佐 秀 一

             優良市町村視察研修報告書

 本委員会は、優良市町村視察研修を行ったのでその結果を下記のとおり報告

します。

記

１ 研修月日  平成３０年５月１５日（火）～１６日(水)

２ 研修項目  「議会広報編集全般について」

３ 研修地と概要

（１）福島県塙町議会 ５月１５日

   議員定数：１４人（うち広報常任委員会 ４人）

   ・定例会後、１ケ月程度で発行している。

   ・議会だよりモニターや議会傍聴者の声を掲載している。

・「追跡レポート」は広報委員が質問したものの中から取り上げている。

   ・ＱＲコードを載せ、ホームページやフェイスブックで活動状況を知ら

せている。

（２）福島県浅川町議会 ５月１６日

議員定数：１２人（うち議会広報特別委員会６人）

   ・定例会後、翌々月第１水曜日発行としている。

   ・一般質問の原稿は「である」に統一している。

   ・一般質問は１人１ページ（１問２００字）、質問１つの人は半ページと

している。

   ・一般質問の扉のページの記載は追跡レポート作成時に役立っている。

（３）福島県棚倉町議会 ５月１６日

   議員定数：１４人（うち広報編集常任委員会 5人）

   ・定例会後、町広報との同時配布を避けるため翌々月１５日に発行して

いる。

   ・一般質問は１人につき１ページ（９００字以内）としている。

   ・一般質問の写真は本人が１～２枚用意をしている。

   ・「表紙の写真」、「編集後記」と「議会モニター」の担当は回り番にして

いる。

考 察

  町民に、見やすく、わかりやすく、読みたくなるような広報紙づくりに取

り組んでいきたい。また、今後は「町民の声」、「追跡コーナー」、「活動内容」

など内容の充実を図りたい。